
 
 

 
 

 
Pagina 1 di 5 

Bari, data in protocollo 

ASSUNZIONE INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

(Conversione ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023 di Responsabile Unico del Procedimento) 

 
Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation, EU 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next Generation Classrooms: 
trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi. 
 
Titolo: “Next Michelangelo's Classrooms” 
Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-24908 
CUP: G94D23000860006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MICHELANGELO - C.F. 93531280720 C.M. BAIC8AE00D - A9WPN9E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004784/U del 29/07/2023 22:00

II.5 - Dirigente scolastico DS



 
 

 
 

 
Pagina 2 di 5 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 al DM 218 del 18 agosto 2022- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO la pubblicazione delle Istruzioni operative con nota prot. AOODGABMI/107624 del 
21/12/2022; 

VISTA il progetto presentato in data 27/02/2023 dall’Istituto Comprensivo Michelangelo prot. n. 
1084 e inserito nell’apposita piattaforma FUTURA PNRR del MIM; 

VISTE le delibere di adesione e di approvazione del progetto del collegio docenti n. 17 del 
17/05/2023 e del consiglio di istituto n. 26 del 17/05/2023; 

PRESO ATTO dell’accordo di concessione prot. AOODGABMI/44309 del 17/03/2023 firmato dal Dirigente 
Scolastico in qualità di responsabile legale dell’Istituto Comprensivo di Michelangelo, 
dall’unità di missione e dal Ministero dell’Istruzione e registrato al protocollo generale 
dell’istituto Comprensivo al n. 1673 in data 22/03/2023; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 in particolare l’art. 5 “Il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento 
nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 

VISTO l’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Compiti del responsabile del procedimento; 
VISTO l’art. 31 D.lgs 50/2016; 
VISTO l’art. 15 del D.lgs 36/2023; 
RITENUTO il decreto di assunzione di incarico RUP (responsabile unico del procedimento) prot. n. 

3700 del 15/06/2023 per affidamento ed esecuzione delle procedure per l’acquisizione di 
beni con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la specifica attività in 
parola dal titolo: “Next Michelangelo's Classrooms” Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-24908-
CUP: G94D23000860006 in costanza di vigenza del Dlgs 50/2016; 

VISTO l’art. 226 del D.lgs 36/2023che abroga in via definitiva il D.lgs 50/2016 ed in particolare 
l’art. 31 che disciplinava l’incarico di RUP (responsabile unico del procedimento); 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

DECRETA  
 

1. di ritenere legittimamente convertito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 
dell’art. n° 31 del DLgs. 50/2016 con provvedimento di assunzione prot. n. 3700 del 15/06/2023 per 
l’affidamento ed esecuzione delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi, per le procedure selettive 
delle figure necessarie per la realizzazione delle azioni a valere sull’Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next Generation 



 
 

 
 

 
Pagina 3 di 5 

Classrooms: trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi dal titolo: “Next 
Michelangelo's Classrooms” Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-24908 - CUP: G94D23000860006 inserito nel 
programma annuale E.F 2023 alla scheda illustrativa finanziaria A03 “Didattica” A03.307 “Scuola 4.0 Az.1 
Next Dig.Class M4C1I3.2-2022-961-P-24908 DM218/22 G94D23000860006”in  
nell’incarico di responsabile unico di progetto così come delineato all’art. 15 del D.lgs 36/2023; 

2. di prevedere una durata dell’incarico fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusi 
rendicontazione ed eventuali controlli. 

3. i compiti e le responsabilità con l’assunzione dell’incarico di Responsabile Unico di Progetto sono quelli 
stabiliti dalle normative richiamate in premessa. 
 

Trattamento dei dati 
Ai sensi della Legge 196/2003 con l’assunzione del presente incarico, il Dirigente scolastico/RUP si dichiara 
edotto che i dati raccolti saranno trattati al solo fine dell’esecuzione del presente incarico e comunque, 
nell’ambito delle attività istituzionali dell’Istituto Comprensivo “Michelangelo” di Bari, titolare del trattamento. 
Alla medesima competono i diritti di cui all’art. 7 del citato decreto legislativo. 
 
Pubblicazione  
Il presente provvedimento, espunto dei dati personali nel rispetto della legge sulla privacy, viene reso pubblico e 
visibile nella home del sito web della scuola al seguente indirizzo: https://www.scuolamichelangelo.edu.it/, nella 
sezione Bandi Contratti => Informazioni sulle singole procedure e nella sezione dedicata della home page “PNRR 
scuola”; di includere lo stesso tra gli atti contabili. 
Al presente provvedimento è allegata la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di 
interessi e di astensione, resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 
(ALLEGATO A), sottoscritta digitalmente formandone parte integrante e sostanziale. 
 

  Il Dirigente Scolastico 
      Antonietta Scurani 

                      Documento firmato digitalmente  
                           ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.scuolamichelangelo.edu.it/
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV2.aspx?Customer_id=212ca58f-77a4-4a58-85ef-04ef8a0792c0&PID=96e40136-7b9e-4f44-b9f8-e58f2d969ec7


 
 

 
 

 
Pagina 4 di 5 

ALLEGATO A 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO DI INTERESSI E DI 
ASTENSIONE 

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

La sottoscritta Antonietta Scurani nata a Bari in data 28/10/1963 C.F. SCRNNT63R68A662V, in servizio 
presso l’istituto Comprensivo “ Michelangelo di Bari (cod. BAIC8AE00D), con la qualifica di Dirigente 
scolastico in relazione all’incarico di Responsabile unico di progetto (RUP) nell’ambito delle procedure 
di acquisto di beni/servizi, per le procedure selettive delle figure necessarie per la realizzazione relativi 
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation, EU 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next Generation Classrooms: 
trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi 
Titolo: “Next Michelangelo's Classrooms” 
Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-24908 
CUP: G94D23000860006 

*** 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTI in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con D.M. 
del 26 aprile 2022, n. 105; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 
decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 
l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 
del d.lgs. n. 165/2001;  



 
 

 
 

 
Pagina 5 di 5 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.M. 26 aprile 2022, 
n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, né 
di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della 
legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto: 

I. non coinvolge interessi propri; 

II. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

III. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

IV. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 

questione; 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che dovessero 

intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 

carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei 

dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 

consenso. 

 

                 IL DICHIARANTE 

  Il Dirigente Scolastico 
    Antonietta Scurani 

                      Documento firmato digitalmente  
                           ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 
 
 
 


		2023-07-31T12:17:59+0200
	ANTONIETTA SCURANI


		2023-07-31T12:18:25+0200
	ANTONIETTA SCURANI




